

Sprawozdanie z działalności Centrum Społecznego za rok 2021

Centrum Społeczne to projekt Stowarzyszenia Wolimierz we współpracy z Burmistrzem Leśnej, na które organizacja w 2021 roku otrzymała dotację w wysokości 65.800,00 EUR. Partnerami projektu są: Stowarzyszenie LUKS Kwisa oraz Gmina Leśna. Wszystkie działania realizowane w ramach projektu są w 100% finansowane z programu Aktywni Obywatele Fundusz Krajowy ze środków Mechanizmu Finansowego Europejskiego Obszaru Gospodarczego i Norweskiego Mechanizmu Finansowego. Współpraca Gminy ma charakter nieodpłatnego wsparcia rzeczowego i osobowego. Koordynatorami CS są: Joanna Burdajewicz, Katarzyna Chudzińska i Bartłomiej Jankowski.

Pierwsze miesiące 2021 roku zostały poświęcone na utworzenie Centrum Społecznego, tj. remont pomieszczeń i ich aranżacja, zakup wyposażenia. Pomimo trwającej pandemii COVID-19, która niosła za sobą szereg problemów i trudności, wiosną 2021 roku udało się uruchomić dwie sale: warsztatową DIY oraz kawiarenkowo-konferencyjną. Utworzono również profile Centrum w mediach społecznościowych. Nowa inicjatywa cieszyła się dużym zainteresowaniem wśród fejsbukowiczów – profil w pierwszych tygodniach zaobserwowało ponad 500 użytkowników. Z dotacji zakupiono też regały i wieszaki do Klubu Wolontariusza (centrum wolontariatu) współtworzonego z Pełnomocnikiem Burmistrza ds Wolontariatu Joanną Świerk.

Do 31.05.2021 zostały zrealizowane pierwsze działania na rzecz lokalnej społeczności:

1. Inauguracyjne warsztaty DIY (Zrób to sam) dla młodzieży pn. „Drugie życie szafy”, które poprowadziła Aleksandra Ozimek – absolwentka łódzkiej ASP, znana projektantka mody, która w 2013 r. Zadebiutowała na Fashion Week Poland kolekcją RAT Salad.
2. Warsztaty DIY dla młodzieży pn. „Prawie wszystko o owadach – budowa domku dla nich”, które poprowadziła ekoedukatorka z „Izerskiej Łąki” – Katarzyna Rzeczkowska. Uczestnicy mogli dowiedzieć się w trakcie zajęć o roli zapylaczy w środowisku. Stworzyli własne domki dla owadów oraz postawili w ogrodzie przy Centrum Społecznym domek dla biedronek oraz domek dla zapylaczy.
3. Warsztaty ogrodowe dla seniorów pn. „Kompostowanie naszym darem od natury”, podczas których w ogrodzie przy Centrum Społecznym powstał pierwszy kompostownik.
4. Warsztaty ogrodowe dla seniorów pn. „Izerski ogród ziołowy”.

W terminie 15-19 czerwca gościliśmy Fundację Brwi i Stowarzyszenie Iseris, którzy w partnerstwie z Urzędem Miejskim w Leśnej zorganizowali w CS warsztaty „Ścieżki twórcze” finansowane ze środków Narodowego Instytutu Wolności w ramach Programu Wspierania i Rozwoju Uniwersytetów Ludowych.

Więcej o projekcie: lesna.pl/sciezkitworcze/

25 czerwca w Słomianym Dworze odbyła się konferencja pn. „Zielona Transformacja. Zagrożenie czy potencjał dla regionu?”. Wydarzenie zostało zorganizowane przy wsparciu Instytutu Rozwoju Terytorialnego (IRT) i pod patronatem Krajowej Izby Kłastrów Energii (KIKE). Na spotkanie przybyło wielu przedstawicieli samorządów i organizacji społecznych zainteresowanych rozwojem regionu Pogórza Izerskiego, w kontekście Zielonej Transformacji: związanych z nią zagrożeń oraz spodziewanych korzyści. W konferencji udział wzięli m.in. przedstawiciele: Instytutu Rozwoju Terytorialnego, Krajowej Izby Kłastrów Energii, Zgorzeleckiego Z-Klastra, Starostwa Powiatowego w Lubaniu, Urzędu Gminy Zgorzelec, Urzędu Gminy Polkowice, Rady Miejskiej w Leśnej, Urzędu Miejskiego w Złotoryi, Urzędu Miejskiego w Nowogrodźcu, Urzędu Miejskiego w Bolesławcu, Gminy Mirsk, Gminy Gryfów Śląski, Gminy Wleń, Gminy Ścinawa, Gminy Lubań, Urzędu Miejskiego w Zgorzelcu, ZKM Polkowice, PGE Elektrownia Turów, Fundacji Sendzimira, Urzędu Miejskiego w Szklarskiej Porębie, Stowarzyszenia Rozwoju Henrykowa Lubańskiego, Stowarzyszenia Leśna – Marklissa, Stowarzyszenia Dom Kołodzieja, Fundacji Dziki Zachód, LUKS Kwis Leśna, Fundacji Pałac Giebułtów oraz społeczny opiekun zabytków, lokalni społecznicy, redaktor portalu „Góry Izerskie” i telewizja STRIMEO.

W trakcie wakacji w Centrum Społecznym odbyły się dwa wydarzenia muzyczne. 5 lipca miał miejsce „Letni koncert”, podczas którego swoje talenty zaprezentowali: uczniowie klasy akordeonu z Państwowej Szkoły Muzycznej im. Oskara Kolberga w Lubaniu oraz Piotr, Marta i Bogdan Uchmanowicz. Drugi event, tzw. „Scena off dla młodzieży” odbył się 17 lipca. Było to połączenie występów młodych wokalistów oraz DJ'ów, zakończone dyskoteką „pod chmurką”.

5 września w ogrodzie przy Centrum Społecznym odbył się Finałowy koncert „Pieśni Przywiezionych”, którego organizatorem była Fundacja Dziki Zachód. To kolejny duży projekt realizowany we współpracy z CS i promujący naszą gminę na całą Polskę. Projekt dofinansowany był ze środków Ministra Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu w ramach programu Narodowego Centrum Kultury „EtnoPolska 2021” oraz ze środków Gminy Leśna.

W październiku dzięki zaangażowaniu Pani Anny Rajkowskiej przygotowaliśmy niespodziankę dla senierek – sesję fotograficzną. Ekspozycja zdjęć znajduje się w holu przy Centrum Społecznym.

W dniach 8-14 listopada wraz z Miejską Radą Seniorów w Leśnej zorganizowaliśmy kilkudniowe obchody Pierwszych Gminnych Dni Seniora. Ze względu na warunki atmosferyczne i ograniczenia covidowe, uroczystości miały miejsce w sali widowiskowej OkiS w Leśnej. Wydarzenie zostało objęte Honorowym Patronatem Starosty Lubańskiego oraz Burmistrza Leśnej. Przygotowany został bardzo szeroki program artystyczny, obejmujący występy muzyczne, kabaret, a także konsultacje specjalistów (psychodietetyka, psychologa itd.). Podczas finałowej gali nagrodzono najbardziej aktywnych Seniorów, przystąpiono do programu „Ogólnopolska Karta Seniora”.

Rozpoczęto również badanie ankietowe opinii mieszkańców Gminy Leśna dotyczące ochrony środowiska i adaptacji do zmian klimatu, pn. „EkoKonfrontacje” i uzyskano odpowiedzi od 50 respondentów. Badanie prowadzone jest w sposób ciągły i będzie trwało do czerwca 2022 roku.

Jesienią Centrum Społeczne odwiedzili podopieczni Środowiskowego Domu Samopomocy w Smolniku, którzy zapowiedzieli, że będą naszymi częstszymi gośćmi.

17 grudnia, w sali Domu Kultury odbył się pierwszy Dzień Społecznika, na który zaproszono wszystkich Wolontariuszy i Społeczników Gminy Leśna. Spotkanie umożliwiło wymianę doświadczeń, kontaktów wśród lokalnych aktywistów oraz było pretekstem do uczczenia ich działalności. Podczas Dnia Społecznika organizacje pozarządowe przedstawiły swoje największe osiągnięcia, a obecni na sali uczestnicy wybrali trzy – według nich – najważniejsze. W uroczystości udział wzięli przedstawiciele: Stowarzyszenia Be Active Leśna, Fundacji Dziki Zachód, Stowarzyszenia Przedszkole Marzeń, Polskiego Towarzystwa Holozoficznego, ROD Witamina, HDK w Leśnej, Granicy Miłoszów, Luks Kwisa Leśna, Fundacji Windmill Tree, Szlachetnej Paczki – rejon Leśna, Stowarzyszenia Nasze Miejsce na Świecie, Kół Godposyń Wiejskich z Grabiszyc, Świecia oraz Miłoszowa, Stowarzyszenia na Rzecz Dzieci Marzenia, Stowarzyszenia ISERIS, Gminnej Rady Działalności Pożytku Publicznego, Miejskiej Rady Seniorów, Gminy Leśna oraz aktywistka Monika Borkowska i Pełnomocnik Burmistrza ds. wolontariatu – Joanna Świerk.

Centrum Społeczne jest miejscem autonomicznym, z możliwością korzystania z jego przestrzeni codziennie w godzinach 7:00-22:00. Budynek jest monitorowany. Centrum wyposażone zostało w elektroniczne zamki, dzięki czemu każdy użytkownik posiada kartę lub kod dostępu do pomieszczeń. Harmonogram dostępny jest publicznie w formie internetowego kalendarza (narzędzie Google), co umożliwia wgląd w grafiki i obłożenie sal CS. W każdy poniedziałek i czwartek w kawiarence odbywają się twórcze spotkania i warsztaty z Katarzyną Chudzińską. Udział w nich biorą głównie seniorzy. Natomiast we wtorki, czwartki i soboty w sali warsztatowej pod czujnym okiem stolarza, a jednocześnie mgr inż architektury – Bartłomieja Jankowskiego, spotyka się leśniańska młodzież, która uczy się jak zrobić coś z niczego :-). Ponadto w każdy wtorek w CS przyjmuje specjalista- konsultant Programu Czyste Powietrze.

Pomimo niewielkich zasobów (tylko 2 sale), z CS korzysta regularnie kilkanaście organizacji i grup nieformalnych. Współpracujemy m.in. z:

- grupami nieformalnymi: DRAPARKI, KARAMBA, Abstynenci
- PZW Koło Leśna
- ROD Witamina
- LUKS Kwisa Leśna
- Fundacja Windmill Tree
- Stowarzyszenie ISERIS
- Fundacja DITERO
- Fundacja Symbioza
- Fundacja Boskie Karkonoskie
- Stowarzyszenie Smolnik
- Kołem Gospodyń Wiejskich Miłoszowianie
- Pełnomocnik Burmistrza ds. wolontariatu,
- Pełnomocnik Burmistrza ds. problemów alkoholowych i narkomanii

W 2021 roku w Centrum Społecznym odbyło się też kilka zebrań, sesji i posiedzeń, m.in. Gminnej Rady Działalności Pożytku Publicznego, Gminnej Rady Seniorów, zebranie z Sołtysami. Miały miejsce szkolenia takie jak: „Bezpieczny senior”, „Akademia wspomnień”, „Przyjaciele Zippiego”.

Łączna liczba osób zaangażowanych we wszystkie działania Centrum Społecznego w 2021 roku przekroczyła 350. Dokładne dane będą znane po 31.03.2022 r. po podliczeniu działań w ramach sprawozdania okresowego dla instytucji finansującej projekt.

Co się będzie działo w Centrum Społecznym w 2022 roku?

Już sam początek roku przyniósł wiele aktywności. Odbyły się warsztaty z rozwoju instytucjonalnego organizacji społecznych oraz ruszył cykl szkoleniowo-warsztatowy dla lokalnych organizacji pozarządowych i osób zainteresowanych ekonomią społeczną. Nawiązaliśmy współpracę z Panią Magdaleną Gułą ze Stowarzyszenia Pogranicze z Lubania oraz z Ośrodkiem Wsparcia Ekonomii Społecznej w Jeleniej Górze. Dzięki temu będziemy mogli rozwijać nasz cykl spotkań dla NGO. Obecnie szkolenia odbywają się co drugi piątek w godzinach popołudniowych, a uczestnictwo w nich jest bezpłatne. Tematy ekologii i zmian klimatu są coraz bardziej popularne i bliskie naszym działaniom, dlatego poruszymy w tym roku także koncepcję Zielonego Budżetu Obywatelskiego, która zostanie przedstawiona Radzie Miejskiej we wrześniu.

Dzięki współpracy z Miejską Radą Seniorów i grupą nieformalną „Draparki” od lutego w Centrum Społecznym spotykają się grupy zainteresowań: turystyczna, joga dla seniora, miłośników brydża i rummikuba, nordic walking. Ze względu na rosnące zainteresowanie kolejnych seniorów grupy będą się jeszcze rozwijać.

W 2022 roku przeprowadzonych zostanie jeszcze 36 warsztatów: 18 „zrób to sam” oraz 18 ogrodowych. Ich głównymi grupami docelowymi są młodzież i seniorzy, ale tak naprawdę każdy jest mile widziany. Warsztaty planujemy uruchomić od marca. Chcemy nawiązać współpracę z gminnymi Szkołami i Przedszkolami, aby korzystały z zasobów CS.

Przed nami jeszcze 3 wydarzenia o charakterze sportowym/i/lub kulturalnym, które zorganizujemy wiosną/latem w partnerstwie z LUKS Kwisa Leśna. Planujemy przy współpracy z Radą Seniorów zorganizować m.in. Spartakiadę Seniorów.

Przewidujemy także konferencję podsumowującą projekt.

Ale zanim to nastąpi - mamy bardzo dużo pomysłów, na to jak działać aktywnie z naszą lokalną społecznością. Jesteśmy otwarci na wszystkich i serdecznie zapraszamy do współpracy.

Sporządziła:

Joanna Burdajewicz

Koordynatorka projektu Centrum Społecznego

Stowarzyszenie Wolimierz